
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind desemnarea persoanelor împuternicite cu verificarea , constatarea si aplicarea sanctiunilor 
prevăzute de lege, în cazul nerespectării de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, beneficiarii 
lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, 

sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole, a obligaţiilor ce le revin privind combaterea şi distrugerea 
buruienii ambrozia 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - adresa nr.11795 din 22.07.2021 a Instituţiei Prefectului, referitoare la punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr.62/2018 cu modificările şi completările ulterioare. 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.5 din Legea nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 - prevederile art.3 alin.(1) din H.G. nr.707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia. 

 
 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) , ale art.196 alin.(1) lit.b) şi  art.240 alin.(1) , din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – În vederea verificării, constatării şi aplicării sancţiunilor prevăzute de lege,în cazul 
nerespectării de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcţii, 
administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai 
bazinelor piscicole, a obligaţiilor ce le revin privind combaterea şi distrugerea buruienii ambrozia, precum 
si aplicarea sanctiunilor prevăzute de lege, se împuterniceste d-nul viceprimar Simion Mirel Dănuţ şi 
personalul din cadrul compartimentului de politie locală, aflat în subordinea acestuia. 
 Art.2 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în termenele 
legale: persoanelor nominalizate , Compartimentului politie locală şi Instituţiei Prefectului judetul Ialomita, 
în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 66 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 23.07.2021 


